
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 66/ 2019 
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizați ai investiției 

“Modernizare străzi, drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni”  

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 67/ 2019 precum și Expunerea de motive nr. 6468/ 30 mai 2019 a domnului 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune actualizarea indicatorilor tehnico – economici 

actualizați ai investiției „Modernizare străzi, drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni”; 

 Văzând Raportul nr. 6479/ 30 mai 2019 prezentat de Direcția Economică din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni; 

 Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, 

activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ținând cont de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 121/ 31.08.2017 pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico – economici actualizați ai investiției “Modernizare străzi, drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni”; 

Văzând prevederile: 

- art. 221 din Legea nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice; 

- art. 164 din Normele Metodologice din 2 iunie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/ 2016 privind achiziţiile publice; 

- art. 71 din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

- Instrucțiunii nr. 2/ 2018 privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică/ sectorială, modificată și 

completată prin Instrucțiunea nr. 1/ 2019 pentru modificarea Instrucţiunii preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii 

Publice nr. 2/ 2018 privind ajustarea preţului contractului de achiziţie publică/ sectorială; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/ 2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2017 - 

2020, prevederile Ordinului nr. 1851/ 2013 privind punerea în aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/ 2013; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d”, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. “b” din 

Legea  Administraţiei publică locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 – Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizați ai investiției „Modernizare 

străzi, drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni” conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Valoarea totală a investiției este de 7.962.809,96 lei (inclusiv T.V.A.), din care 

de la bugetul de stat 4.988.038,41 lei (inclusiv T.V.A.) iar din bugetul local al Municipiului 

Lupeni 2.974.771,55 lei (inclusiv T.V.A.) 

          Art.3  –  Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Lupeni, 

Serviciului Achiziţii, Investiţii, Lucrări, Patrimoniu şi Biroului Dezvoltare Locală, Proiecte fiind 

adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

  
Lupeni,  

30 mai 2019 

 

    PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                       ION  PÂRVULESCU                                Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

https://idrept.ro/00198828.htm


 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 66/ 2019 

 

Indicatorii tehnico - economici actualizați ai investiţiei „Modernizare străzi, drumuri și 

trotuare din Municipiul Lupeni” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lupeni,  

30 mai 2019 

 

    PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                       ION  PÂRVULESCU                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


